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I dette kvartal fokuserer vores mission på Den Trans- 
europæiske Division (TED), som består af 22 lande: 
Albanien, Bosnien-Herzegovina, Cypern, Danmark, 
Estland, Finland, Grækenland, Holland, Island, Irland, 
Kroatien, Letland, Litauen, Makedonien, Montenegro, 
Norge, Polen, Serbien, Slovenien, Storbritannien, Sve-
rige og Ungarn. I dette område bor der 207 millioner 
mennesker, hvoraf 88.273 er medlemmer af Syvende 
Dags Adventistkirken. Det er en adventist per 2.346 
indbyggere.
 Dette kvartals 13. sabbatsoffer vil støtte missions- 
projekter i Letland og Montenegro. I Letland vil mid-
lerne gå til at udvide Syvende Dags Adventistkirkens 
arbejde for børn og familier ved at oprette et center 
i hovedstaden Riga. I dette center vil spejderne mø-
des, børn får adgang til dagpleje, der vil blive tilbudt 
sprogkurser, og der vil blive arrangeret børnelejr om 

sommeren. Familier kan deltage i sundhedskurser og 
sportsaktiviteter, og der vil være adgang til tjenester 
som massage, tandpleje, en frisør og et vaskeri.
 I Montenegro vil pengene gå til at oprette et lejrsted 
for unge i badebyen Zelenika på Adriaterhavskysten. 
Lejrstedet vil oprettes på grunden til den nu faldefær-
dige 90 år gamle bygning, som i mange år er blevet 
brugt af spejdere. Det nye lejrsted kommer til at tjene 
som et center for uddannelse, åndelig udvikling og  
mission for børn.

Vi ønsker at takke for jeres støtte til kirkens mission.

MISSIONSPROJEKTER FOR 3. KVARTAL 2023
• Et center i Riga, Letland
• En ungdomslejr i Zelenika, Montenegro
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Unioner Kirker Grupper Medlemmer Befolkning
Adriatiske 88 4 3.559 8.956.000
Baltiske 85 8 5.674 6.004.000
Britiske 298 111 40.108 72.854.000
Danske 37 1 2.394 5.953.000
Finske 59 9 4.436 5.539.000
Hollandske 60 16 5.945 17.502.000
Norske 59 2 4.485 5.402.000
Polske 115 28 5.800 38.154.000
Svenske 32 5 2.905 10.398.000
Sydøsteuropæiske 210 6 6.783 14.755.000
Ungarske 110 26 5.123 9.690.000
Tilhørende områder
Den Græske mission 9 5 482 10.697.000
Island 6 1 465 371.000
Den cypriotiske del 2 1 114 873.000
Total 1.170 223 88.273 207.147.000
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 DEN TRANSEUROPÆISKE DIVISION · MONTENEGROMISSIONSBERETNING 

1. juli 2023

ET LEVENDE MIRAKEL

Milanka gik til regelmæssige lægeundersøgelser i Mon-
tenegro de første seks måneder af sin graviditet. Ingen 
opdagede noget unormalt. Men hvad de ikke vidste 
var, at lille Voya havde en defekt, hvor den nederste del 
af hans rygsøjle ikke udviklede sig korrekt. Han havde 
en udposning i ryggen, hvor rygmarven stak ud. 

Milankas mave voksede. Hun gik til udersøgelse igen. 
Denne gang var det en anden læge, der undersøgte 
hende, og hun opdagede, at babyen havde et brok på 
ryggen, der målte 15 cm i diameter.

Milanka blev indlagt på hospitalet. Lægen var meget 
direkte omkring babyens chancer. Han ville enten dø  
eller blive stærkt handicappet. Hun anbefalede en 
abort hurtigst muligt.

Næste dag foretog lægen en ultralydsskanning og  
opdagede, at Voya ikke bevægede sine ben. Lægen  
konkluderede, at Voyas ben var ubrugelige. Næste dag 
var det sabbat. Det var hviledag, men Milanka græd 
hele dagen. Om aftenen var hun så udmattet, at hun 
for første gang i tre døgn faldt i søvn.

Søndag vågnede hun og tænkte, at hun havde haft en 
ond drøm. Men så huskede hun det hele og begyndte 
at græde igen. Gennem sine tårer bad hun til Gud.

”Gud, du er en almægtig og stor Gud. Du kan alt. Du 
gav liv til min lille Voya. Du er vidne til alt det, der sker. 
Hvis du beslutter at tage ham, bliver det ikke let for 
mig, men jeg vil godtage det. Hvis det er din vilje, vil jeg 
finde fred i det. Men hvis du overlader ham til mig, må 
du gøre ham sund og rask. Uanset hvad du beslutter, 
vil jeg acceptere det. Jeg beder bare om, at du vil være 
nær hos mig og ikke lade noget ske, som ikke er din 
vilje. I Jesu navn beder og trygler jeg dig. Amen.“

Efter at have bedt, blev Milanka fyldt med fred. Hun 
var magtesløs, og Gud var hendes eneste håb. Hun  
stolede på, at Gud ville gøre det, der var bedst. Det 
sværeste var at vente.

Allerede samme eftermiddag sendte Gud en smule 
håb. Lægen opdagede, at Voyas blære var fuld. Det var 
et tegn på, at noget virkede. Børn med defekt rygmarv 
har sædvanligvis tom blære.

Efter ti dage på hospitalet blev Milanka udskrevet. Kort 
tid senere vendte hun tilbage, fordi lægen ønskede 
igen at undersøge, om Voyas ben bevægede sig. De 
vordende forældre bad, inden de tog af sted, og de 
bad, mens de ventede på resultatet.

Mens lægen foretog ultralydsundersøgelsen, bevæ-
gede Voyas ben sig ikke. Der gik fem minutter. Ti mi-
nutter. Femten minutter. Hans ben forblev ubevæge-

lige. ”Gud, vil du ikke 
nok endnu en gang 
vise din kraft,“ bad 
Milanka. ”Trøst os. Få 
babyens ben til at be-
væge sig.“

Efter 20 minutter be-
gyndte han at bevæge begge ben. Milanka og hendes 
mand blev overvældet af glæde. De tog hjem og ven-
tede på den 20. marts, som var datoen for den forven-
tede fødsel.

Lægen advarede dem om, at babyen kunne være 
dødfødt. Men Milanka vidste i sit hjerte, at Gud havde 
besluttet at give Voya liv. Hele den sidste måned op til 
fødslen blev hun ved med at bede uden ophør.

Lige før hun skulle føde, bad hun igen. ”Kære Gud, om 
nogle få minutter vil jeg finde ud af, om du har beslut-
tet at give Voya liv eller ej. Endnu en gang beder jeg dig 
om at lade ham leve. Men må din vilje ske, ikke min. Jeg 
takker dig i Jesu navn. Amen.“

Fødslen gik meget hurtigt. Milanka smilede lykkeligt, 
da hun hørte Voya græde.

Livet var ikke let for den lille dreng. Han tilbragte meget 
tid hos læger og med træning hos fysioterapeuter. Men 
lægerne blev ved med at sige, at han var et levende mi-
rakel. Den lille dreng, som de ikke havde spået nogen 
chance i livet, er nu en høj, stærk teenager, som elsker 
og løbe og springe.

”Gud udførte et mirakel for vores Voya,“ siger Milanka. 
”Voya cykler og spiller fodbold uden problemer. Vi tak-
ker Gud for alt, han har gjort for os.“

I dag er Voya elev på Syvende Dags Adventistkirkens 
efterskole i Novi Sad i Serbien, som fik midler fra 13. 
sabbatsofferet i 3. kvartal i 1997. Et 13. sabbatsoffer, 
som mennesker gav for over 25 år siden, hjælper Voya 
med at få en uddannelse på en adventistskole i dag.

Voyas familie er taknemlige for dette kvartals 13. sab-
batsoffer, som vil bidrage til at bygge en ny spejderlejr 
i deres hjemland Montenegro, hvor Voyas lillesøster 
og andre børn kan få mulighed for at lære den Gud at 
kende, som besvarer bøn.

Tak for din støtte til missionen.

 Milanka
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MISSIONSBERETNING  DEN TRANSEUROPÆISKE DIVISION · MONTENEGRO

8. juli 2023

REDDET AF EN HUND

Den ældre mand skulede til den 21 år gamle Sekule, 
som havde ringet på døren til hans lejlighed i Montene-
gros hovedstad Podgorica. Hans søn på 16 havde sagt 
ja til et bibelstudie, men var ikke hjemme, da Sekule 
kom.

”Han er min eneste søn,“ fortalte manden Sekule. ”Jeg 
har ingen andre i mit liv end ham. Jeg har ventet på 
ham hele mit liv. Jeg må vide noget om dig. Kommer du 
fra en sekt?“

Sekule ønskede at fortælle manden, at han var syven-
dedags adventist, men var usikker. ”Vi er ikke en sekt,“ 
sagde han. ”Vi er kristne, som tror på Jesus Kristus og 
Helligånden, og jeg vil bare gerne hjælpe din søn til at 
forstå, hvad Bibelen lærer. Din søn vil ikke komme til at 
lære noget, der er forkert.“

”Jeg vil ikke have, at han tilslutter sig en sekt,“ sagde 
faren. ”Hvis nogen leder min søn i den forkerte retning, 
slår jeg ham ihjel! Jeg forsvarer min familie.“ Truslen fik 
det til at løbe koldt ned ad ryggen på Sekule. 

Denne hændelse foregik i 1990erne, hvor der var fri-
hed i luften, efter at det tidligere sovjetiske Jugoslavien 
var blevet opdelt i en række mindre lande, heriblandt 
Montenegro. Sekule og andre adventister benyttede 
deres frihed til at tilbyde bibelstudier.

Efter det fjendtlige møde kæmpede Sekule med Gud. 
Han var bekymret for, hvad der ville ske, når han 
vendte tilbage til lejligheden. Hans frygt voksede for 
hver dag. Den sjette dag knælede han ned for Gud og 
bad: ”Gud, jeg er virkelig bange. Jeg ved ikke, hvad der 
vil ske. Jeg kan lade være med at vende tilbage til lej-
ligheden, men jeg har lovet at komme. Jeg har brug for 
hjælp fra dig. Gud, hjælp mig.“

Næste dag gentog han sin bøn, tog sine bibellektier og 
forlod hjemmet for at dele dem ud. På vej hen til den 
første lejlighed, han skulle besøge, gik han gennem en 
park, hvor en del herreløse hunde holdt til. Den største 
af hundene fulgte efter Sekule.

”Gå væk,“ sagde Sekule til hunden. Hunden tog et par 
skridt til siden, men fulgte så efter ham igen.

Hunden ventede uden for den første lejlighed, som  
Sekule besøgte. Så fulgte den ham til den næste.  

Da Sekule kom til 
opgangen, hvor den 
mistroiske far boede, 
fulgte hunden med op 
ad trapperne. Det var 
første gang, hunden 
var fulgt med ind i en 
blok. Sekule tog det 
som en opmuntring fra Gud.

Det var, som om Gud sagde: ”Sammen med hunden 
er du sikker. Jeg vil sende en engel for at beskytte dig, 
hvis du har brug for det. Hunden er et bevis på, at jeg 
er med dig. Det, du ikke ser, er, at jeg beskytter dig.“ 
Sekule følte sig opmuntret. 

Da Sekule kom til mandens dør, gennede han hunden 
væk. Den tog tre skridt ned ad trappen, så op på ham 
og blev stående.

Sekule ringede på. Faren åbnede døren. Da han så 
Sekule, blev han rasende og begyndte at råbe. Men så 
fik han øje på hunden og gik et skridt tilbage. Han trak 
vejret dybt og sagde med en roligere stemme: ”Min søn 
har besluttet ikke at få bibelstudier mere.“

Da Sekule forlod bygningen, gik hunden af sted i den 
modsatte retning. Han så den ikke mere.

Der gik ca. 10 år, og sønnen blev en berømt sanger i 
Montenegro. Engang i et fjernsynsinterview fortalte 
han om sin tro. Han sagde: ”Jeg er en troende, men på 
nogle områder, tror jeg lidt anderledes end vores tradi-
tionelle religion.“

Sekules hjerte blev fyldt med glæde. Han vidste, at Gud 
alligevel havde brugt bibellektierne til sin ære.

Sekule ved ikke, hvad der siden skete med sønnen. Han 
synger ikke længere og bor ikke i Montenegro. Men 
han ved med sikkerhed, at Gud beskytter dem, som 
deler evangeliet med andre.

En del af dette kvartals 13. sabbatsoffer vil blive brugt 
til at bygge et nyt lejrsted for spejdere i Sekules hjem-
land Montenegro, hvor børn og unge kan komme og 
høre om Gud.

Sekule
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MISSIONSBERETNING  DEN TRANSEUROPÆISKE DIVISION · SERBIEN

15. juli 2023

EN ONLINE MISSIONÆR

Mens Nemanja scrollede gennem Instagram, lagde  
han mærke til, at han ikke fandt ret mange sider med 
syvendedags adventisternes budskab på serbisk. Han 
tænkte: ”Hvorfor er vores kirke så dårligt repræsen-
teret på Instagram?“ Dernæst spurgte han sig selv: 
”Hvorfor er der ingen, der gør noget ved det?“ Det 
næste spørgsmål, der dukkede op i hans tanker, var: 
”Hvorfor gør jeg ikke noget ved det?“

Det var starten på Nemanjas online missionstjeneste, 
som i dag har mere end 5.000 følgere. Udover Insta-
gram har han mange deltagere på to andre sociale me-
dier. Udover at poste opslag om adventisternes tro på 
de sociale medier, har Nemanja ansvar for 10 online  
bibelstudiegrupper på hver mellem 20 og 30 deltagere. 
Mindst 10 unge mennesker er blevet døbt de sidste  
to år, og nogle af dem er begyndt at læse teologi på  
adventisternes seminarium i Serbiens hovedstad,  
Beograd.

Nemanja er 25 år. Han fortæller, at det godt kan være 
en skræmmende oplevelse at være online missionær. 
På et tidspunkt var der en ung mand, der skrev, at han 
blev truet på livet af en ond ånd. Den onde ånd identi-
ficerede sig som gud og sagde, at den havde slået an-
dre ihjel. ”Vil du bede for mig?“ spurgte den unge mand 
Nemanja.

Nemanja organiserede en online bedegruppe på 10 
personer. To dage senere skrev den unge mand for at 
udtrykke sin taknemlighed. ”I går angreb ånden min-
dre, og i dag har den slet ikke angrebet mig,“ skrev han. 
Den unge mand har tilsluttet sig en af Nemanjas bibel-
studiegrupper. ”Gud har hjulpet ham,“ siger Nemanja.

En anden af Nemanjas bibelstudiegrupper, en gruppe 
kvinder, modtog en besked fra en kvinde ved navn 
Tamara. Hun boede i Wien i Østrig. Hun skrev, at hun 
havde et stærkt ønske om at gå til nadver, men hun 
vidste ikke, hvor hun skulle gå hen. Efter at have slået 
beskeden op i gruppen skrev hun direkte til Nemanja 
for at høre, hvilken kirke hun skulle besøge. ”Det er let,“ 
skrev Nemanja tilbage. ”Læs Bibelen og bed, så vil Gud 
vise dig, hvad du skal gøre.“

Tamara svarede høfligt tilbage, at hun allerede havde 
læst Bibelen og bedt. Nemanja sendte hende studie-
materiale og en række af sine Instagram posts. ”Tak,“ 
skrev Tamara tilbage. ”Men jeg har stadig ikke fundet 
et svar.“

Tredje gang hun bad om hjælp, svarede Nemanja: ”Jeg 
foreslår, at du går til en adventistkirke.“

Tamara var ikke tilfreds med svaret og besluttede 
sig for at prøve en anden kirke. Da hun kom derhen, 

kunne hun ikke finde 
en parkeringsplads. 
Hun cirklede rundt, 
men kunne ikke finde 
en ledig plads. På 
samme tid var der en 
adventistkvinde i Bos-
nien-Hercegovina – 
500 km væk, som læste Tamaras oprindelige post, hvor 
hun søgte hjælp i kvindernes bibelstudiegruppe.

”Hej Tamara,“ skrev hun tilbage. ”Der er nadverguds-
tjeneste på lørdag i Wien. Her er adressen.“ Tamara var 
forbløffet. ”Jeg ledte desperat efter en parkeringsplads 
og følte mig langt nede,“ skrev hun tilbage. ”Det var lige 
på det tidspunkt, jeg fik din besked.“

Tamara besøgte adventistkirken om sabbatten. Hun er 
nu ved at forberede sig på dåb.

En aften, da Nemanja var ved at gå i seng, fik han den 
tanke, at han skulle bede for Aleksa. Aleksa havde væ-
ret med i en online bibelstudiegruppe, men havde for-
ladt gruppen igen. Han sagde: ”Jeg kender sandheden, 
men jeg ønsker den ikke. Jeg vil leve livet.“

Nemanja bad en meget enkel bøn. ”Kære Gud, jeg be-
der dig om at røre ved Aleksas hjerte. Amen.“

Næste dag skrev Aleksa: ”Hør, jeg føler det, som om 
Helligånden rører ved mit hjerte.“ Nemanja var over-
vældet. Det var lige netop det, han havde bedt om! 
Aleksa kom tilbage til gruppen efter dette. 

En anden ung mand var meget aktiv med voldsom 
kritik af adventisterne på de sociale medier. Nemanja 
skrev til ham: ”Hej, hvorfor læser du ikke bogen Den 
Store Strid?“

”Ok, det vil jeg forsøge,“ svarede den unge mand. Han 
gik i gang med at læse Ellen Whites bog samme aften. 
Næste dag skrev han: ”Det ser ud til, at jeg skal være 
adventist.“

Han accepterede, at Adventistkirken lærer Bibelens 
sandheder. Han er nu i gang med dåbsforberedelse.

Nemanja er et resultat af adventisternes uddannelse, 
som blev støttet af en tidligere 13. sabbats kollekt. Som 
teenager gik han på adventisternes gymnasium i Novi 
Sad i Serbien. Skolen blev åbnet ved hjælp af en kollekt 
i 1997.

Tak for jeres støtte til kirkens mission, som kan føre til 
resultater mange år frem i tiden.

 Nemanja
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22. juli 2023

EN TØVENDE SEMINARIESTUDERENDE

Stanislav havde allerede som teenager givet sit hjerte 
til Jesus. Lige siden havde han været meget aktiv i sin 
menighed i Serbien. Han holdt mange prædikener, men 
tanken om at blive præst var ikke faldet ham ind. På et 
tidspunkt foreslog menighedens præst, at han skulle 
deltage i en missionslejr, som hed ”En måned for Jesus“.

Stanislav havde ikke lyst til at deltage. Lejren var for 
unge mennesker, og han var tæt på 40. Han rystede sit 
skaldede hoved. Men præsten godtog ikke et nej.

”Det bliver virkelig interessant,“ sagde præsten. ”Hvis du 
ikke ønsker at deltage for din egen skyld, så gør det for 
menigheden,“ sagde præsten.

Stanislav gav sig og tog med. 

Der var kun en enkelt deltager på lejren, som var ældre 
end Stanislav, og han fandt det svært at passe ind sam-
men med de unge. En af præsterne så det og tog sig 
særligt af ham. ”Du burde studere på adventisternes 
præsteseminarium i Beograd,“ sagde han.

”Nej, jeg er for gammel,“ svarede Stanislav. ”Jeg har ikke 
gået i skole i mange år. Jeg har glemt, hvordan man skri-
ver.“

Men præsten var meget overbevisende og glødende i 
sin appel. Stanislav blev rørt. ”Ok,“ sagde han til sidst. 
”Men hvis jeg begynder på seminariet, mister jeg mit 
arbejde. Jeg har ikke penge til at betale for skolegangen, 
og jeg har ingen opsparing.“

”Det vil Gud sørge for,“ svarede præsten.

Stanislav lovede at bede og faste, og det gjorde han. Der 
begyndte at ske mærkelige ting. Mens Stanislav var ved 
at bakke sin bil på lejrstedet, blev han ramt af en anden 
bil. Han tænkte: ”Kan det være et tegn på, at jeg skal be-
gynde på seminariet?“

Senere mens han spillede fodbold med de unge, stødte 
han ind i et træ, da han løb efter en bold. Det blødte 
voldsomt. Han tænkte: ”Måske er dette endnu et tegn?“

Om eftermiddagen hvilede han sig udenfor. Pludselig 
faldt noget ned i hans ene øje. Det hævede så meget, at 
han ikke kunne åbne øjet. ”Det må helt bestemt være et 
tegn!“ tænkte han. ”Når jeg har fået det lidt bedre, tager 
jeg af sted.“ Så blev han døv på det ene øre.

Han bad: ”Ok, Gud. Det er din vilje. Jeg skal rejse. Jeg vil 
ikke engang vente, til lejren slutter.“ I samme øjeblik for-
nemmede Stanislav en stemme, som spurgte: ”Ville jeg 
gøre dette med dig?“

”Det er en god pointe,“ 
tænkte han. ”Selv om 
det er Guds vilje, at 
jeg skal tage af sted, 
ville han sandsynligvis 
ikke vise det på denne 
måde.“

Han blev på lejren, til den sluttede. Bagefter tog han hen 
til seminariet. Men han var ikke overbevist om, at han 
egnede sig til at være præst. Han tænkte: ”Jeg består 
sikkert ikke engang optagelsesprøven.“ Men det gjorde 
han.

Så tænkte han: ”Ok, men jeg er sikker på, at jeg ikke be-
står det personlige interview, når de spørger om mit liv 
og mine motiver.“ Han bad: ”Kære Gud, vil du ikke nok 
tage dette bæger fra mig. Men ske din vilje, ikke min.“

Stanislav bestod interviewet og blev optaget som elev 
på seminariet. Han havde ikke penge nok til at betale 
skolen. Han havde ikke gode karakterer fra gymnasiet, 
og han var sikker på, at ingen ville støtte ham økono-
misk. Men til hans overraskelse strømmede pengene 
ind på hans konto. Han vidste ikke, hvor pengene kom 
fra, men der var altid nok til at dække hans udgifter.

Eksamen var skræmmende. Det første år var han især 
bange for teologieksamen. Han havde ikke haft tid nok 
til at forberede sig, fordi han var blevet bedt om både at 
udføre sine egne pligter på skolens område og for nogle 
elever, som var taget hjem. Stanislav nåede kun igen-
nem en tredjedel af pensum.

Han bad: ”Gud, du ved, at jeg har gjort mit bedste. Jeg 
har brug for hjælp.“

Til eksamen var samtlige spørgsmål baseret på den del, 
han havde læst! Han bestod uden besvær. Det blev et 
vendepunkt for Stanislav. Han var nu klar over, at han 
skulle blive på seminariet og læse videre.

Stanislav var en af de første seminarieelever, som fik 
fuldt stipendium. Da den tøvende elev talte med Adven-
tist Mission, som producerer missionsberetningerne, 
var der kun et par uger tilbage af hans studietid. ”Fra at 
være en dårlig elev får jeg nu høje karakterer hver gang. 
Det er ikke så skidt,“ siger den nu 41 år gamle Stanislav. 
”Gud griber ind. Jeg kunne ikke have gennemført det 
uden ham.“

Tak for jeres 13. sabbatsoffer for tre år siden, som 
gjorde det muligt at åbne en ny kirke i Beograd i  
Serbien, hvor Stanislav læser til præst.

Stanislav
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29. juli 2023

EN NY MÅDE AT FINDE SIG EN HUSTRU

Zbigniew begyndte for alvor at bede om en hustru, da 
han afsluttede sin uddannelse på præsteseminariet i 
det kommunistiske Polen. Han følte, at han havde brug 
for en god hustru, hvis han skulle blive en god præst.

Kort tid efter skoleafslutningen sendte kirkens ledere 
Zbigniew og et dusin andre afgangselever til det syd-
østlige Polen for at gå fra dør til dør. Denne region lå 
langt fra Zbigniews hjem i nord. De unge mennesker 
skulle forsøge at møde folks behov, mens de tilbød 
dem kristne bøger og gav bibelstudier.

Zbigniew og hans venner gik ud to og to. De malede 
vægge. De gjorde rent. Nogle mennesker kunne næ-
sten ikke tro, at de kunne få gratis hjælp. Om aftenen 
tilbød de unge bibelstudier.

En dag gik Zbigniew og hans ven Jarek fra dør til dør i 
byen Lesko. Det regnede kraftigt, og himlen var dækket 
af mørke skyer. Det var koldt. Mange lukkede deres 
døre. Efter et par timer blev en dør åbnet, og en kvinde 
omkring de 40 kiggede ud. ”Hvem er I?“ spurgte hun. 
”Hvorfor har I banket på?“

Zbigniew og Jarek forklarede, at de var kristne, som 
ønskede at tale om Jesus. ”Jeg skulle lige til at tage et 
brusebad,“ sagde kvinden. ”Jeg spørger min mand, om 
han vil tale med jer.“

Hun lukkede døren, ligesom alle naboerne havde gjort. 
Zbigniew spekulerede på, om hun ville komme tilbage. 
Men det gjorde hun efter nogle få minutter. ”Min mand 
har det ikke så godt og ønsker ikke at tale med nogen,“ 
sagde hun. ”Men jeg vil gerne mødes med jer og høre 
mere om Jesus. Kan I komme igen senere?“

Da de senere bankede på døren, inviterede kvinden 
dem ind i stuen. Der sad 10 mennesker. De var ivrige 
efter at høre, hvad de unge mænd havde at sige. 

Blandt dem, der sad i stuen, var en ung kvinde, som 
hed Maja. Hun havde i en periode læst i Bibelen på 
egen hånd. Hun havde også bedt til Gud om at finde 
en god ægtemand. De unge mænd i hendes by røg og 
drak, og hun ønskede en mand, som var tro mod Gud 

og ikke havde nogen 
form for misbrug. Ef-
ter mødet sagde Maja 
til kvinden, som havde 
inviteret hende: ”Zbig-
niew skal være min 
ægtemand.“

Kort tid efter dette møde inviterede Zbigniew Maja til 
et bibelstudium i en anden by ca. 100 km derfra. Hun 
kom, og de to begyndte at skrive breve til hinanden. 
Dette foregik i 1986, så det var længe før, der var mo-
biltelefoner eller e-mail.

Det følgende år holdt evangelisten Mark Finley en 
evangelisk kampagne i den nordlige havneby Gdansk, 
og Zbigniew inviterede Maja med. Hver aften tilslut-
tede hun sig de ca. 1.200 andre tilhørere i det tæt-
pakkede teater for at høre om Jesus. Under det sidste 
møde besluttede Maja sig for at give sit hjerte til Jesus 
og blive døbt.

I dag har Zbigniew og Maja været gift i 35 år og har to 
voksne døtre. Zbigniew er ikke kun præst, han er er 
også lærer på præsteseminariet, en af kirkens ledere 
og regelmæssig taler på Hope Channel i Polen. Han 
glæder sig over, hvordan Gud besvarede både hans og 
Majas bøn om at finde en god ægtefælle.

”Min familie kom langt nordfra i Polen, og min hustru 
kom langt sydfra,“ fortæller han. ”Det ville have været 
usandsynligt at mødes uden Guds indgriben.“ Han 
siger, at litteraturevangelisme spillede en stor rolle i 
deres ægteskab.

”Jeg fortæller altid de studerende ved præstesemina-
riet: ’I må være meget forsigtige, når I gå fra dør til dør, 
for det kan være, at I møder en, som bliver jeres livs-
ledsager.’“

Tak for jeres 13. sabbatsoffer i 2017, som til dels blev 
brugt til at bygge et TV-studie for Hope Channel Polen. 
Zbigniew taler regelmæssigt i Hope Channels udsen-
delser.

 Zbigniew
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5. august 2023

EN SKOLE FOR BERTA

Berta syntes, det var spændende, da hun hørte, at den 
første syvendedags adventistskole var blevet oprettet 
i Polen. Hun var en højt uddannet lærer, og hun ledte 
efter arbejde. Hun ville elske at undervise børn i en ad-
ventistskole. Men der var et problem. Adventistskolen 
lå i nærheden af Warszawa langt fra Krakow, hvor hun 
boede. ”Det er nok ikke et job for mig,“ tænkte Berta 
trist.

Men så begyndte en ven uventet at tale med hende om 
adventistskolen. ”Måske skulle du søge arbejde der,“ 
sagde vennen.

”Nej, det ligger alt for langt væk,“ svarede Berta. Det 
virkede mere realistisk at lede efter arbejde i Krakow.

Så fortalte en anden ven hende om adventistskolen. 
”Jeg har hørt om denne adventistskole,“ sagde vennen. 
”Måske har du lyst til at søge en stilling der.“

Efter at den anden ven havde omtalt adventistskolen 
begyndte Berta at undre sig over, om Gud måske for-
søgte at fortælle hende noget om at blive lærer der.

Hun bad: ”Gud, hvad skal jeg gøre? Skal jeg blive i Kra-
kow, eller skal jeg tage til skolen ved Warszawa?“ Berta 
besluttede sig for at søge to jobs, det ene på en offent-
lig skole i Krakow og det andet på adventistskolen i 
nærheden af Warszawa.

Så bad hun igen til Gud. ”Jeg vil tage job på den skole, 
som først svarer på min ansøgning,“ bad hun. ”Gud, jeg 
vil opfatte det som din vilje.“

Hun var spændt på, hvilken skole som først ville svare 
på hendes ansøgning. Ville det blive den offentlige 
skole eller adventistskolen?

Adventistskolen var den første, som svarede. ”Tak for 
din interesse i lærerstillingen.“ lød svaret. ”Vær venlig 
at møde op til en samtale.“

Så blev Berta nervøs. Hun havde en 16 år gammel søn, 
som hed Jacob. Alle hans venner var i Krakow, og hans 
skole lå i Krakow. Hvad ville han sige til at flytte til et 
andet sted? Det var vigtigt for Berta at Jacob var enig i 
hendes beslutning om at forlade deres hjem og flytte 
til den anden side af landet.

Berta bad igen. Hun 
besluttede sig for at 
give Jacob mulighe-
den for at bo hos en 
slægtning i Krakow 
eller flytte sammen 
med hende til den nye 
skole. 

Jakob var ikke et øjeblik i tvivl. ”Mor, lad os begge to 
flytte,“ sagde han. ”Jeg vil være sammen med dig.“

Berta blev både overrasket og glad. For hende lød 
Jakobs ord som den seneste indikation på, at Gud 
ledte hende. Trods alt havde to venner pludselig talt 
til hende om at søge en stilling på adventistskolen. 
Dernæst havde adventistskolen været den første til at 
svare på hendes ansøgning. Og nu var hendes søn villig 
og glad for at flytte til et nyt hjem sammen med hende.

Hun fik jobbet. I dag er Berta skoleleder ved adven-
tisternes grundskole, som ligger på samme område 
som Adventistkirkens præsteseminarium udenfor 
Warszawa. Hun er ikke i tvivl om, at Gud ledte hende til 
skolen. For nylig sagde hendes søn, at hun havde taget 
den rigtige beslutning. Han sagde, at han ikke havde 
haft nogen adventistvenner i Krakow og ikke havde 
været interesseret i kirkens aktiviteter. Men nu har han 
mange adventistvenner og er aktiv i menigheden.

”Mor, du tog en god beslutning om at komme hertil,“ 
sagde han. ”Jeg er så glad for, at vi bor her.“

Berta fortryder ikke et øjeblik. Hun er overbevist om, 
at Gud bragte hende til skolen, og hun er lykkelig. ”Det 
er derfor, jeg er her,“ siger hun.

Tak for jeres sabbatsskolegaver, som er med til at 
støtte adventistuddannelse rundt omkring i verden.

Berta
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12. august 2023

SABBATSFRI I POLEN

Alle universitetsstuderende gik til timer om lørdagen i 
det kommunistiske Polen. Men det gjorde Ryszard ikke. 
Men han klarede alligevel at bestå alle sine fag. Men så 
fik han en ny lærer.

”Du må opgive dine studier,“ sagde en af hans venner. 
”Vi får en barsk professor, som ikke vil give dig fri om 
lørdagen. Pak hellere sammen og rejs hjem.“

Men Ryszard var ikke skræmt. ”Nej, jeg vil ikke pakke 
mine ting og rejse hjem endnu,“ sagde han. ”Først vil 
jeg bede til Gud. Jeg vil forklare situationen for ham og 
bede om hans hjælp.“

Mens Ryszard bad inden sit første møde med profes-
soren, dukkede to mulige scenarier op i hans tanker. I 
det ene ville professoren afvise hans ønske om at få fri 
om sabbatten med svaret: ”Det er lige meget, hvad du 
tror. Du får ikke fri fra mine timer.“ I det andet scenarie 
ville professoren sige: ”Sæt dig ned, jeg vil gerne for-
tælle dig noget.“

Ryszard gik til professoren og introducerede sig for 
ham. ”Jeg er syvendedags adventist,“ sagde han. ”Ad-
ventisterne er protestanter. Vi tror på Jesus og apost-
lene. Vi lever, som Jesus, hans disciple og Maria gjorde. 
Lørdag var en hellig dag for dem, og det er det også for 
mig. Så jeg er bange for, at jeg ikke kan komme til timer 
om lørdagen.“

Ryszard ventede roligt på professorens svar. Professo-
ren sagde: ”Vær venlig at sætte dig ned. Lyt først til min 
historie.“

Professoren fortalte, at han mange år tidligere var 
taget til USA, hvor han havde fået et års praktik, efter 
han var færdig med sin doktorgrad. ”Jeg kendte ingen 
derovre. Da mit fly landede, tænkte jeg: ‘Hvor skal jeg 
bo?’ Til min overraskelse var der en familie, som hen-
tede mig i lufthavnen og tog mig med til deres hjem. 
De inviterede mit til at bo hos dem og spise med ved 
deres måltider. Da jeg tilbød at betale, ville de ikke tage 
imod.“

Professoren boede hos den gæstfrie familie et helt år. 
”Da jeg rejste tilbage til Polen, tænkte jeg over, hvordan 
jeg kunne gengælde denne families venlighed og vise 
min taknemlighed,“ fortalte professoren. ”Jeg havde slet 
ingen ide om, hvad jeg kunne gøre. Nu fortæller du, at 

du er protestant.  
De var også prote-
stanter. Jeg vil give dig 
fri om lørdagen.“

Ryszard var forundret 
over de gode nyheder. 
Hvem ville have troet, 
at Gud ville have sendt en protestantisk familie i USA 
til hans fremtidige professor og dermed bane vejen for 
ham, så han kunne holde sabbat som syvendedags ad-
ventist i det kommunistiske Polen mange år senere?

Ryszards ven havde taget fejl. Professoren gav ham fri 
hver lørdag.

Ryszard behøvede aldrig at gå til timer om sabbatten. 
Da han gik op til sin afsluttende eksamen, var spørgs-
målene så enkle, at det så ud, som om professoren 
med vilje havde lavet dem sådan, så han kunne sikre 
sig, at han bestod.

I dag er Ryszard Jankowski formand for Syvende Dags 
Adventistkirken i Polen. Han har aldrig glemt, hvordan 
Gud hjalp ham til at holde sabbatten, mens han gik på 
universitetet.

”Jeg så, hvordan Gud leder os, selv når vi befinder os 
i en situation, som tilsyneladende ikke har nogen løs-
ning,“ siger han. ”Jesus er døren, hvorigennem du altid 
kan finde en udvej i vanskelige situationer.’“

I Joh 10,7-9 siger Jesus: ”Sandelig, sandelig siger jeg jer: 
Jeg er døren til fårene. Alle de, der er kommet før mig, 
er tyve og røvere, men fårene hørte ikke på dem. Jeg er 
døren. Den, der går ind gennem mig, skal blive frelst; 
han skal gå ind og gå ud og finde græsgange.“

Tak for jeres 13. sabbatsgave i 2017, som hjalp med at 
bygge et TV-studie for Hope Channel i Polen. Ryszard 
taler regelmæssigt på denne TV-kanal.
 

Ryszard
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19. august 2023

AT GIVE FANGER FRIHED

Christopher blev meget skuffet, da han sammen med 
sin hustru gik til et evangelisk møde i Polen. Hans hu-
stru havde fortalt, at prædikanten altid viste en kort 
video som en del af sin præsentation. Men denne gang 
gjorde han det ikke, og Christopher blev meget vred.
 Da de kom hjem, bandede han og råbte af sin hustru. 
Det var den sidste dråbe for hende. ”I morgen forlader 
jeg dig og tager børnene med,“ sagde hun. ”Dette hus 
har aldrig hørt noget positivt fra dig!“ Før hun gik i 
seng, så hun medfølende på Christopher og sagde: ”Jeg 
har aldrig hørt dig bede, hvorfor beder du ikke til Gud? 
Han kan forandre dit hjerte.“
 Christopher forbandede sin hustru og gik i seng. 
Men han kunne ikke falde i søvn. Han stod op, gik ud i 
køkkenet og begyndte at tale til Gud. ”Jeg ved ikke, om 
du findes, men jeg er et dårligt menneske,“ sagde han. 
”Jeg sårer min elskede hustru og mine børn. Jeg drikker 
mig fuld. Jeg ønsker ikke at leve på denne måde. Kan 
du hjælpe mig?“
 I en halv time talte han til Gud, men fik ikke noget 
svar.

Om morgenen tog Christopher bussen på arbejde. I 
bussen mødte han venner, og de begyndte at tale sam-
men. De brugte altid bandeord, og denne dag var in-
gen undtagelse. Men for første gang brød Christopher 
sig ikke om deres sprog. 
 På arbejde plejede Christopher og hans venner altid 
at gå ud for at drikke efter arbejdstid. Men denne gang 
gik han direkte hjem. ”Gud, stands min hustru fra at 
forlade mig,“ bad han.

Derhjemme havde hans hustru pakket tre kufferter 
og var parat til at tage af sted sammen med børnene. 
”Skat, giv min en chance mere,“ bad Christopher. ”Kan 
vi starte på en frisk?“
 Hun standsede. ”Ok, jeg giver dig en chance mere,“ 
sagde hun.

Næste dag gik Christopher hen til prædikanten fra de 
evangeliske møder. Mellem sug af sin cigaret sagde 
han: ”Jeg vil gerne døbes. Min hustru skal døbes på fre-
dag, og jeg vil gerne bilve døbt sammen med hende.“
 Prædikanten vidste, at hvis han nægtede at døbe 
Christopher, ville han sandsynligvis aldrig bede om at 
blive døbt igen. Han bad en stille bøn. ”Gud, hvad ville 
du gøre, hvis Christopher bad dig om at blive døbt?“
 ”Jeg ved, at jeg ryger,“ sagde Christopher. ”Men jeg 
lover, at jeg vil holde op på fredag.“

Om fredagen sagde Christopher: ”Pastor, jeg har ikke 
røget, siden jeg stod op i dag.“
 Prædikanten var i vildrede med, hvad han skulle 
gøre. Han tænkte på, hvad menighedsmedlemmerne 
ville sige. Han besluttede sig for løbe risikoen. Han 
døbte Christopher sammen med hans hustru.

Kort tid senere betroede Christopher prædikanten, 
at han som ung var kommet på kant med loven. Han 
ønskede nu at vidne for andre unge mænd, som sad i 
fængsel.
 Prædikanten var født og opvokset i en adventistfami-
lie og havde aldrig haft kontakt med unge fanger. Han 
vidste ikke, hvordan eller hvad der skulle gøres. ”Det 
skal du ikke bekymre dig om,“ sagde Christopher. ”Jeg 
kan spørge fængselsbetjenten om lov til at besøge.“
 ”Ok,“ sagde prædikanten, ”jeg tager med.“ Stille bad 
han: ”Gud, hjælp mig. Jeg ved ikke, hvordan jeg skal op-
føre mig blandt fanger.“
 Fængselsbetjenten talte hårdt og direkte. ”I får én 
chance,“ sagde han til prædikanten. ”Hvis din tale er ke-
delig og nogen beder dig om at stoppe, så stopper du. 
Og du må ikke komme igen.“
 Prædikanten bad endnu mere. ”Gud, dette er en stor 
udfordring,“ sagde han. ”Du må hjælpe mig!“

Den dag, talen skulle holdes, var lokalet fuldt. Fangerne 
var alle ens klædt, og de så ud til at kede sig. Prædikan-
ten følte med det samme, at han var nødt til at ændre 
sin prædiken. ”Venner,“ sagde han. ”Ved I, hvorfor 
jeg er kommet i dag?“ Så pegede han på Christopher. 
”Denne mand var som jer, da han var teenager. Christo-
pher, vil du komme her op?“
 Christopher rejste sig. ”Venner, jeg har boet her. Jeg 
var ikke den bedste teenager. Jeg har gjort nogle meget 
dumme ting. Engang forsøgte jeg at flygte herfra. Og 
se her.“ Han trak sit ærme op og viste dem ar på sit 
håndled fra et selvmordsforsøg. ”Men Gud være lovet, 
der var nogen, der reddede mit liv. I dag er jeg kommet 
for at dele de gode nyheder med jer. Når I bliver løs-
ladt, kan I fortsætte med at gøre det, I gjorde før, eller 
I kan forandre jeres liv og leve for Gud. Jeg inviterer jer 
til at vælge Gud.“

Christopher og prædikanten besøgte fængslet mange 
gange. Et hold fra en polsk TV-kanal fulgte dem en 
gang, og nogle af de unge fanger fortalte TV-folkene: 
”Vi er så glade for, at adventisterne besøger os. De har 
givet os bibler. Vi lærer om Jesus, frelse, tilgivelse og 
om muligheden for at begynde et nyt liv.“

Fangernes ord fyldte Christopher og prædikanten med 
glæde. ”Dette var meget vigtigt for os,“ siger prædikan-
ten Ryszard Jankowski. ”Gud kan give os et nyt liv. Det 
spiller ingen rolle, hvad du har gjort. Gud gav Christo-
pher et nyt liv, og det kan han også give dig.“

Tak for dit 13. sabbatsoffer i 2017, som støttede opret-
telsen af et TV-studie for Hope Channel i Polen. Prædi-
kanten i denne beretning, Ryszard Jankowski, er i dag 
formand for Syvende Dags Adventistkirken i Polen og 
er en hyppig taler ved Hope Channels udsendelser.
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26. august 2023

EN FAR SÆTTER GUD PÅ PRØVE

En far kørte en nat tværs gennem Polen sammen med 
sin teenagesøn Tomasz. Mens de kørte, fortalte faren 
om de fantastiske oplevelser, han havde haft med Gud 
på vejen. ”Når jeg kører, og det sker, at bilen går i stå, 
så hjælper Gud mig ofte,“ sagde faren. ”Der kommer en 
mekaniker og hjælper mig, eller nogen standser for at 
hjælpe – eller bilen går i stå tæt på et værksted.“

Tomasz lyttede til sin far uden at vise nogen reaktion. 
Efter nogen tid standsede de ved en tankstation. Da de 
igen skulle videre, ville bilen ikke starte. 

Nu kom der en synlig reaktion på Tomasz’ ansigt.
Han smilede. ”Så far,“ sagde han, ”nu kan vi teste, om 
Gud virkelig hjælper dig, når du er i vanskeligheder.“

Faren henvendte sig til kvinden, som var ansvarlig for 
tankstationen. ”Er her en mekaniker?“ spurgte han.

”Det må være din spøg,“ svarede hun. ”Det er sent; 
klokken er 11. Book dig ind på et hotel og prøv igen i 
morgen tidligt.“

Faren rystede på hovedet. ”Nej,“ sagde han. ”Jeg har 
brug for at vise min søn, hvordan Gud leder mit liv.“

Faren stod ud af bilen og ringede til en mekaniker, 
som havde hjulpet ham en uge tidligere. Mekanikeren 
havde et forslag til, hvad problemet kunne være. Men 
faren forstod ikke instrukserne, og han havde desuden 
ikke noget værktøj i bilen.

Tomasz stod ud af bilen, mens faren talte i telefon. 
”Far,“ sagde han. ”Der en gruppe mekanikere der-
henne, som har problemer med deres bil og venter på 
reservedele. Måske kan de tage et kig på bilen.“

”Kald på dem,“ sagde faren.

Mekanikerne kom hen til dem og ordnede bilen i løbet 
af fem minutter. 

Faren var glad. ”Kan du se, Tomasz, hvordan Gud ar-
bejder?“ sagde han med et smil. Så takkede han me-
kanikerne, betalte dem og gav dem en bog om Gud. 
Mekanikerne takkede og gik. Bortset fra en af dem. 
Han blev.

”Jeg genkender dig,“ 
sagde han.

”Åh?“ sagde faren. 
”Der er mange men-
nesker, som ligner 
hinanden. Måske 
ligner jeg en, du ken-
der.“

”Nej,“ insisterede manden. ”Jeg genkender dig. Jeg så 
dig ved et påskearrangement i Adventistkirken.“

Faren huskede godt påskearrangementet. Han havde 
været med til at lede det. På det tidspunkt var han 
ungdomssekretær i Adventistkirken i Polen. ”Ja, det var 
mig,“ svarede han.

”Jeg var syvendedags adventist engang,“ sagde man-
den. ”Men det er jeg ikke mere.“

Faren så medfølelende på manden. ”Det er måske ikke 
nogen tilfældighed, at vi mødes her, og at jeg havde 
problemer med min bil,“ sagde han.

Faren bad sammen med manden og gav ham en bog 
om Gud. Så skiltes deres veje.

Faren, hvis navn er Ryszard Jankowski, ved ikke, hvor-
dan det senere gik manden. ”Men jeg er sikker på, at 
Gud leder os på forunderlig vis, når vi følger ham.“

Tak for jeres 13. sabbatsoffer i 2017, som gjorde det 
muligt at bygge et TV-studie for Hope Channel Polen. 
I dag der Ryszard Jankowski formand for Adventistkir-
ken i Polen og en regelmæssig taler i Hope Channels 
udsendelser i Polen.

Ryszard
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2. september 2023

FRA NARKOHANDLER ... 

Matthew og Martin var Mareks bedste venner i skolen. 
Hvis der opstod slagsmål, var det som regel de tre 
teenageres skyld. Matthew, Martin og Marek.

I dag er Matthew død; Martin har tilbragt syv år i fæng-
sel. Marek er tidligere narkohandler, men er nu ung-
domsleder i Syvende Dags Adventistkirken i Polen.

Hvad skete der?

Marek voksede op i en kristen familie i det sydlige Po-
len. Som 18-årig brød hans tilværelse sammen, da hans 
kæreste forlod ham. Han ønskede at dø. Han lå hjemme 
i sin seng i to uger og græd. Til sidst begyndte han at 
bede. ”Gud, jeg ønsker at få hende tilbage.“ Der skete 
ingenting. Så bad han: ”Gud, jeg ønsker ikke at vågne 
igen. Det gør for ondt.“ Der skete stadig ingenting.

Marek holdt op med at bede og blev ateist. Han be-
gyndte at tage stoffer. Så besluttede hans ven Martin 
sig for at sælge narkotika og fik Marek til at være med. 
Marek fik hurtigt stor succes med både at sælge og 
bruge narko. Han tænkte: ”Det går godt! Du har masser 
af penge, og du kan feste hele tiden.“

Der gik to år. Det var nytår, og der skulle være fest. Det 
skulle være en stor fejring, for det nye år var år 2000. 
Marek kunne ikke finde nogen at gå til fest med, så han 
besluttede sig for at besøge sin bedstemor i stedet. 
Han var på det tidspunkt 21 år.

Den nat lå Marek og stirrede på et billede af Jesus i sin 
bedstemors hus. Han tænkte: ”Selv om jeg ikke tror på 
Gud, så var Jesus virkelig. Han var her på jorden. I år 
fejrer vi, at det er 2000 år efter hans fødsel.“

Hans tanker gik tilbage til, hvordan han som dreng 
havde læst i Bibelen. Han huskede, at Bibelen beskrev 
Jesus som et godt menneske, der behandlede andre 
godt. ”Jesus var god,“ tænkte han. ”Er jeg god?“ Det var 
som om, han hørte en stemme, der svarede: ”Ja, du er 
god. Du er ligeså god som mig.“

Marek ved stadig ikke, hvem der talte. Men stemmen 
fik ham til at begynde at tænke alvorligt over Guds ek-
sistens.

Flere dage senere besøgte Marek en kvinde, som lo-
vede at vise ham hans fremtid. Hun blandede nogle 
kort og advarede ham om verdens ende. ”Denne ver-
den kommer til at ende,“ sagde hun. ”Folk må bede. 
Folk må omvende sig.“

Marek blev overrasket og spurgte, hvornår verden 
skulle ende. Hun svarede, at det ville ske om nøjagtigt 
et år. Og Marek troede hende.

Marek begyndte at læse i Bibelen, for han ønskede at 
vide, hvordan verden skulle ende. Han regnede med, 
at Åbenbaringsbogen ville give svar, men han læste bo-
gen tre gange og fattede intet. Så læste han evangeli-
erne og blev overrasket over at opdage, at Jesus havde 
et rige, hvor mennesker kunne være lykkelige og leve 
evigt. Han ville ønskede at blive en del af det rige, når 
verden gik under. Ind imellem festerne forsøgte han at 
finde ud af, hvordan han kunne komme ind i det rige.

En aften efter en fest sad han i en bil og spiste sam-
men med nogle venner. Ud ad vinduet så han en bog-
handel, som hed Tidernes Tegn. Navnet fangede hans 
opmærksomhed. Han huskede, at Jesus i evangelierne 
havde talt om tidernes tegn, og han tænkte, om bog-
handlen kunne hjælpe ham med at forberede sig på 
verdens ende.

Næste dag gik han hen til boghandlen og spurgte: ”Har 
I nogle bøger om Nostradamus?“

”Nej,“ svarede kvinden bag disken. ”Men hvis du er in-
teresseret i profetier, har vi bogen Den Store Strid.“ Det 
var en adventistboghandel. Marek købte Ellen Whites 
tykke bog.

Marek blev lamslået, da han læste om den kristne 
kirkes historie fra Jerusalems ødelæggelse til Jesu gen-
komst. Han dobbelttjekkede det, han læste, med Bibe-
len og på nettet. Alt syntes at passe.

En aften, mens han læste i Den Store Strid, spurgte han 
sig selv: ”Forstår jeg livet bedre, når jeg læser denne 
bog? Giver den mig lys?“ I bogen stod der, at Martin  
Luther fik lys fra Gud. Nu undrede han på, om han 
også fik lys. I samme øjeblik begyndte lyspæren over 
hans hoved at blinke og lave en summende lyd. Pæren 
blinkede og summede. Det var meget usædvanligt, og 
Marek blev nervøs.

Pludselig så han sit spejlbillede i et vindue på den an-
den side af værelset. Han kunne kun se sit hoved og ly-
spæren lige ovenover. I samme øjeblik holdt lyspæren 
op med at summe og lyste igen. Svaret var tydeligt for 
ham. Han tænkte: ”Ja, jeg har lys ligesom pæren over 
mit hoved.“

For første gang i sit liv følte han Guds nærvær og kær-
lighed. Han knælede og sagde: ”Gud, hvis det er sådan 
du er, så ønsker jeg at tjene dig.“

Marek har i mange år været ungdomsleder i Adventist-
kirken i Polen. Han taler ofte på Hope Channel Polen, 
som modtog en del af 13. sabbatskollekten i 2017, så 
de kunne bygge et TV-studie.
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FRA NARKOHANDLER TIL ADVENTISTLEDER

Mareks liv i Polen begyndte at forandres, mens han 
læste bogen Den Store Strid. Han besluttede sig for at 
holde sabbat på den syvende dag. Han læste, at det 
ikke er godt at ryge, så han besluttede sig for at holde 
op. Men det lykkedes ham ikke.
 En lørdag kom han forbi en plakat, som annoncerede 
rygestop på fem dage. Adressen var en adventistkirke. 
Marek havde aldrig hørt om adventisterne før, selv om 
han havde læst Den Store Strid og købt bogen i adventi-
sternes boghandel.
 Marek gik hen til kirken. Da han så en reklame for 
Den Store Strid på kirkens opslagstavle, vidste han, at 
han var kommet det rette sted hen. Klokken var 14, og 
normalt ville kirken have været tom på dette tidspunkt. 
Men en gruppe litteraturevangelister var samlet i kir-
ken hele weekenden. De inviterede Marek til at komme 
tilbage til gudstjeneste næste sabbat.
 Marek kom og var begejstret for prædikenen om 
Jesus. Han blev imponeret over den venlighed, han 
mødte i kirken. Nogen fortalte ham, at en stor gruppe 
unge skulle mødes den følgende sabbat i en nærlig-
gende by, og de inviterede ham til at være med.

Næste sabbats morgen stod Marek i vejkanten og ven-
tede på et lift med nogle fra kirken. Det var en varm 
dag, og han havde shorts og t-shirt på. Han ventede 
og ventede. Det så ud som om, adventisterne havde 
glemt ham. Han fornemmede to stemmer indeni. Den 
ene sagde: ”Bliv ude og nyd det gode vejr.“ Den anden 
stemme sagde: ”Vent hellere, det er vigtigt, at du tager 
med til møde.“
 Lidt efter kom adventisterne og samlede ham op. 
Der var over 1.000 mennesker til stede ved mødet. 
Gudstjenesten forbløffede Marek. Hvert eneste ord 
talte til ham. Den engelske præst fra London talte indtil 
middag. Så sagde han: ”Jeg ved, at det er meningen, at 
jeg skal standse nu. Men jeg ved, at der er nogen her, 
som har brug for Jesus.“
 Marek tænkte: ”Hvem har fortalt ham om mig?“ 

Prædikanten delte nu sin egen historie. Han var vokset 
op i en religiøs familie, men havde forladt kirken. Han 
havde drukket og taget stoffer. Menigheden og til og 
med hans mor var holdt op med at bede for ham. ”Men 
så mødte jeg Jesus,“ sagde han. ”Han løftede mig op fra 
bunden, og nu er jeg her for at fortælle om hans kraft. 
Han kan også forvandle dit liv.“
 Så kom præsten med en appel. ”Hvis du ønsker, at 
Jesus skal forandre til liv, så kom her op foran,“ sagde 
han. Marek så de 1.000 mennesker i forsamlingen og 
krummede tæer ved tanken om at stå foran. Men præ-
dikantens næste sætning talte direkte til hans tvivl.
 ”Lad være med at tænke på alle de andre, som ser på 
dig,“ sagde han. ”Kom bare herop. Det handler om dig 
og Gud.“

 Marek rejste sig. 
Han kunne ikke blive 
siddende. Hans hjerte 
slog kraftigt, mens 
han gik frem. Andre 
sluttede sig til ham. 
Mens prædikanten 
bad, forstod Marek 
for første gang frelsens plan. Han havde levet et dårligt 
liv, og Jesus havde taget hans plads. Jesus havde taget 
Mareks plads på korset og sat ham fri. Jesus sagde: ”Du 
er fri. Du er fri til at få plads i mit rige.“
 Marek begyndte at græde. Tårerne fik frit løb. Men 
han var også begejstret og glad.
 Prædikanten afsluttede med at sige: ”Når du nu går 
til frokost, så fortæl alle, hvad Jesus har gjort for dig.“

Marek tog prædikantens ord til sig. Efter mødet løb han 
fra række til række og fra person til person og ud på 
gaden. ”Jeg har mødt Jesus!“ forkyndte han. ”Han har 
forvandlet mit liv, og jeg har fået plads i hans rige.“
 Fra den dag har Marek ønsket at deltage i et arbejde, 
som forvandler andre menneskers liv. I dag er han ung-
domsleder i Adventistkirken i Polen.

”Med mit arbejde for unge mennesker i dag føler jeg 
virkelig, at Gud har frelst mit liv – ikke alene til sit rige, 
men han har også frelst mig fra en fysisk død,“ siger 
Marek.

Mens han læste på adventisternes præsteseminar, 
fandt han ud af, at hans barndomsven Matthew var 
blevet fundet død med en kniv i hjertet. Han havde 
taget stoffer, og ingen vidste, hvad der var sket. Han 
blev kun 23 år. Hans anden barndomsven, Martin, som 
havde lært ham at sælge narko, havde fået en fæng-
selsdom på syv år.

Marek siger, at Gud gav ham et nyt liv. ”Jeg ønsker vir-
kelig at hjælpe unge mennesker med at finde menin-
gen med deres liv tidligere, end jeg selv gjorde,“ siger 
han. ”Måske kommer de til at leve et bedre liv, efter at 
have hørt min historie. Jeg takker Gud. Han frelste mig 
fra alt, og han har givet mig alt. Nu har jeg givet alt til 
ham.“

Tak for jeres 13. sabbatskollekt i 2017, som gjorde det 
muligt at bygge et TV-studie til Hope Channel Polen. 
Marek Micyk har i mange år været ungdomsleder i 
Adventistkirken i Polen og taler regelmæssigt i Hope 
Channels udsendelser.

 Marek
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INGEN UDVEJ

Idræt var Baibas passion. Hun gav alt for sport. Hun 
holdt især af at spille basketball, og hun elskede sine 
trænere. Hver gang, hun deltog i en kamp, ydede hun 
sit bedste for at vinde.

Mens Baiba forberedte sig på at blive døbt, indså hun, 
at hun var nødt til at stoppe med basketball. Mange af 
kampene var om sabbatten, og hun ønskede at ære 
Gud ved at holde sabbatten hellig. Den 16-årige pige 
fra Letland stod over for et kæmpestort valg. Sport 
havde været hele hendes liv.

Nu skulle hun fortælle sine trænere om sin beslutning. 
Det kom til at gøre ondt. Trænerne havde næsten væ-
ret som forældre for hende, og de havde brugt masser 
af tid og kræfter på at træne hende.

Hun skulle også fortælle det til sine holdkammerater. 
Hun var ikke alene en del af basketballholdet, hun var 
også holdkaptajn. Uden hende ville holdet have store 
udfordringer på banen.

Baiba bad: ”Gud, hvordan skal jeg sige det til dem?“ Der 
lod ikke til at være nogen nem udvej. 

Teenageren besluttede sig for at spille sin sidste kamp 
om sabbatten. I pausen var Baiba alene i omklæd-
ningsrummet. Hendes samvittighed plagede hende, og 
hun faldt på knæ.

”Kære Gud, gør noget,“ bad hun. ”Jeg ønsker ikke at 
spille basketball om sabbatten mere. Jeg ønsker at 
følge dig. Men jeg ved ikke, hvordan jeg skal fortælle 
det til mine trænere. Det vil gøre ondt på dem. Men jeg 
lover, at dette bliver min allersidste kamp på en sab-
bat.“

Efter bønnen havde Baiba det ikke godt. Trænerne 
undersøgte hende og fandt ud af, at hendes blodtryk 
var alt for højt, helt oppe på 200. Baiba blev kørt på 
hospitalet.

Efter forskellige prøver kom lægen med overraskende 
nyheder til Baiba. ”Du er født med kun en nyre,“ for-
talte han. ”Du kan ikke spille basketball mere.“

Baiba kunne ikke tro 
sine egne ører. Gud 
havde givet hende 
en udvej. Hun blev 
ikke glad over kun at 
have én nyre, men nu 
kunne hun let forklare 
sine trænere og med-
spillere, hvorfor hun stoppede med basketball.

Hun fortalte nyheden til sine trænere og sine holdkam-
merater. Det viste medfølelse. De forstod.

Baiba var glad for, at Gud havde givet hende en udvej, 
men hun var ked af at sige farvel til sport. Sport havde 
betydet alt for hende. Men så huskede hun, at hun 
havde noget, der var bedre end sport. Hun havde Je-
sus.

Hun bad: ”Kære Jesus, giv mig noget nyt i mit liv, siden 
jeg ikke længere kan deltage i sport.“

Kort tid efter forærede en ven hende en guitar. Baiba 
havde aldrig før spillet guitar, og hun prøvede et par 
akkorder. Det var ikke så svært. På en enkelt dag lærte 
hun at spille simple sange på egen hånd. Hun blev 
så glad! Jesus havde velsignet hende med musikkens 
gave.

I dag er Baiba 42 år og spiller stadigvæk guitar. Hun 
spiller ikke basketball, men hun har fundet ud af, at 
hun stadigvæk kan deltage i andre former for sport.

”At kun have én nyre var ikke afslutningen på mit 
sportsliv,“ siger hun med et stort smil. ”Jeg kan stadig 
stå på ski og dyrke andre former for sport.“

Dette kvartals 13. sabbatsoffer vil give mulighed for 
mennesker i Letland til at dyrke sport i et kristent miljø. 
En del af 13. sabbatsofferet vil støtte opførelsen af et 
center i Riga, Letlands hovedstad, hvor familier kan 
deltage i sport og en sundhedsklub.

Tak for din støtte til missionen. 

Baiba
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TRO PÅ TRODS AF ALT

Den 95 år gamle kvindes bekendtgørelse overraskede 
den lettiske pastor Armands. Pauline fortalte, at hun 
ønskede at omdanne et toetagers hus til Adventistkirke 
i Letlands hovedstad Riga. Dernæst gav hun ham hu-
sets skøde, som var dateret før Anden Verdenskrig.

Dette skete i 1991, hvor det nyligt uafhængige Letland 
gjorde sig klar til at genoprette privat ejendomsret. De 
lettiske myndigheder ønskede at give ejendomme, som 
havde været annekteret af Sovjetunionen, tilbage til de 
rette ejere, som kunne fremvise et skøde.

Pauline havde et skøde. Hun havde opbevaret det 
siden 1972, da Anna, bygningens oprindelige ejer, på 
dødslejet havde udtrykt sit sidste ønske om, at hendes 
tidligere hus skulle gøres til en Adventistkirke.

Armands havde aldrig tidligere forsøgt at generhverve 
en ejendom, men han var villig til at forsøge. ”Hvorfor 
ikke?“ tænkte han.

Historien begyndte, da en adventistkvinde, som hed 
Anna, mistede sin ejendom, da Letland blev en del 
af Sovjetunionen i 1940erne. Hun havde ejet en stor 
grund med to huse. Det ene hus havde to etager med 
to lejligheder på hver etage. Det andet hus havde tre 
lejligheder på en etage.

Anna elskede Gud og Syvende Dags Adventistkirken af 
hele sit hjerte. Hun var overbevist om, at det sovjetiske 
regime en dag ville kollapse, og at Gud ville give hende 
ejendommen tilbage. Hun spekulerede på, hvordan 
hun kunne generhverve sin ejendom og give den til 
kirken.

Hun drøftede sit ønske med en adventistpræst, men 
han kunne ikke se, hvordan hun skulle kunne forære  
noget til kirken, som ikke var hendes. ”Søster, intet til-
hører os nu,“ sagde han. 

Men Anna havde tillid til, at tiderne ville forandres. Hvis 
hun ikke kom til at leve længe nok til at generhverve sin 
ejendom og give den til kirken, ville hun finde en an-
den, som kunne hjælpe. Hun besluttede at oprette et 
testamente, hvor hun ville efterlade sin ejendom til sin 
yngre veninde Pauline.

I 1963 underskrev Anna testamentet, hvor hun over-
drog ejendommen til Pauline på den betingelse, at hun 
overførte den til Adventistkirken. Hun overlod også 
skødet til Pauline. Testamentet blev underskrevet af en 
advokat og to vidner fra menigheden.

Egentlig var det et fantasi-dokument, for det havde 
ingen retslig gyldighed. Under sovjetisk lov ejede Anna 

ingenting. Ejendom-
men var ligesom al 
anden privat ejendom 
blevet nationaliseret. 
Der var ikke nogen 
antydning af, at noget 
ville ændres. Pere- 
strojka og glasnost 
var langt ude i fremtiden. Men de to vidner underskrev 
sammen med Anna og advokaten dokumentet, som 
bekræftede, at Anna på et tidspunkt havde været ejen-
dommens ejer.

Anna levede ikke længe nok til at se sin drøm gå i opfyl-
delse. Hun døde i 1972. Hun var da i firserne. Det var 
næsten 20 år, før Letland fik sin frihed.

Kort efter Letlands uafhængighed i 1991 besluttede 
Pauline at gennemføre sit løfte til Anna. Pauline var 
allerede 95, og hun overgav Annas testamente og 
ejendomsskødet til pastor Armands. De to vidner, som 
havde underskrevet testamentet, var stadig i live og 
bad til Gud om, at Annas drøm måtte gå i opfyldelse.

Armands gik med til at hjælpe, og Pauline overdrog 
fuldmagten til ham. Han havde brug for at udrede si-
tuationen og forklare myndighederne, at ejendommen 
tilhørte Pauline.

Det var en lang proces. Den blev yderligere kompli-
ceret af, at Paulines børn og børnebørn, som ikke var 
medlemmer af menigheden, forlangte, at ejendommen 
skulle blive i familien. Men til sidst vandt Annas drøm. 
Pauline fik ejendomsretten til ejendommen og overgav 
den til Adventistkirken. 

Kirken tog med glæde imod den store gave og be-
gyndte at holde møder i ejendommen. Opførelse af en 
ny kirkebygning på grunden blev sat i gang, og kirken 
blev indviet i 2004. Det var fire år efter Paulines død. 
Hun blev 104 år gammel.

Armands er nu 76 år og pensioneret. Han bor i en lej-
lighed på Annas gamle grund. Han elsker at fortælle 
om, hvordan Anna og Pauline passede på ejendommen 
med troens øjne. ”Disse to kvinders tro var fantastisk,“ 
siger han.

Anna og Pauline havde tillid til Gud. Dette kvartals 13. 
sabbatsoffer vil give mulighed for at undervise andre 
om tro og tillid til Gud. En del af kollekten vil bruges til 
at oprette et center i Riga i Letland, hvor der skal være 
sprogkurser og et sundhedscenter. Tak fordi du vil give 
en god kollekt den 13. sabbat.
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UD AF DET OVERNATURLIGE

At blive gift betød ikke blot at få en ægtefælle og ven. 
Det betød også at bo sammen med en person med 
overnaturlige kræfter.

Oleg fandt ud af sin kones evner, da hun tilbød at 
fjerne hans konstante hovedpine. ”Må jeg lægge min 
hånd på dit hoved?“ spurgte Sveltana. Uden at vente 
på svar lagde hun en hånd på hans hoved, og hovedpi-
nen forsvandt øjeblikkeligt.

”Det hjalp!“ udbrød Oleg overrasket.

Sidenhen, når han havde hovedpine, vidste han, hvor 
han kunne få hjælp. Han vidste ikke, hvordan Sveltana 
gjorde det, men det bekymrede ham ikke. Der var 
mange andre ting, han heller ikke forstod. Men én ting 
var han helt sikker på, og det var, at Gud ikke findes. 
Oleg var opvokset i et ateistisk hjem, og ligesom så 
mange andre i det sovjetiske Letland troede han ikke 
på Gud.

Men Oleg troede på usynlige kræfter. Sveltana holdt 
af at læse blade om det overnaturlige, og hun havde 
forbindelse med en usynlig kraft. Engang, mens Oleg 
var ved at reparere bilen, hørte Sveltana en stemme, 
som sagde, at hun skulle bruge sin mentale styrke til 
at slukke bilens motor. Inden hun nåede at tænke over 
det, slukkede bilens motor. Stemmen bad hende også 
om at gøre andre ting.

Oleg tænkte ikke så meget over det med stemmen 
indtil en dag, hvor den bad hans kone om at slå ham 
og deres tre børn ihjel. Sveltana nægtede, og havnede 
i en dyb depression. I tre døgn ønskede hun kun at dø. 
Oleg blev bange og rejste væk sammen med børnene. 
Sveltanas mor ringede efter en ambulance, og Sveltana 
blev indlagt på et psykiatrisk hospital.

Oleg talte med psykiateren og spurgte, om Sveltana 
nogen sinde ville blive udskrevet fra det psykiatriske 
hospital. ”Vi kan ikke beholde hende her,“ sagde psyki-
ateren. ”Hun er ikke gal. Hun har ikke brug for et hospi-
tal. Hun har brug for en kirke.“

Oleg var chokeret. En sovjetisk psykiater anbefalede 
kristendommen? Oleg og hans familie havde ingen for-
bindelse til nogen kristen kirke. Han vidste ikke, hvad 
han skulle gøre.

I desperation spurgte 
Sveltanas mor en 
ældre kvinde på sin 
arbejdsplads: ”Ved du, 
hvor jeg kan finde en 
bibel eller tale med 
nogen om Gud?“

Kvinden var tilfældigvis adventist. ”Min præst kan tale 
med din datter og give dig en bibel,“ svarede hun.

Da Sveltana blev udskrevet, besøgte hun og Oleg præ-
sten og forklarede situationen. Han var ikke i tvivl om, 
at onde kræfter var på spil. ”Bed,“ sagde han, ”og Gud 
kan befri dig. Du må også komme i kirke.“

Sveltana og børnene begyndte at komme i kirke. Efter 
tre måneder blev hun døbt.

Oleg var lettet over, at hans kone havde fundet fred. 
Men han var ikke overbevist om, at der var en Gud, el-
ler at han havde brug for Gud. Nogle gange gjorde han 
grin med, at Sveltana og børnene bad. Han spurgte 
dem også, hvorfor de gik i kirke hver sabbat.

”Kom og se,“ svarede Sveltana. Til sidst gik Oleg med. 
Han syntes om det, han oplevede. Da præsten fore-
slog, at de skulle studere Bibelen sammen, gik han 
med til det. Han gav sit hjerte til Gud og blev døbt.  
Senere blev også deres tre børn døbt.

”Nu er jeg præst i menigheden,“ fortæller Oleg. ”Jeg 
havde aldrig troet, at jeg skulle blive præst.“

Oleg er mere end præst. Siden 1998 har han været 
ungdomsleder i Adventistkirken, hvor han specielt har 
arbejdet med spejdere og børn gennem lejre og andre 
aktiviteter. Sveltana arbejder tæt sammen med ham. 
Oleg er med til at planlægge dette kvartals 13. sabbats-
projekt i Riga, hvor der skal oprettes et center, hvor 
spejdere, børn og familier kan deltage i sprogkurser, 
sport og andre Kristus-centrerede aktiviteter. 

Tak for jeres gave i dag, som vil blive brugt til dette  
projekt og til et lejrsted for spejdere i Montenegro.

Oleg og Sveltana

Hvert kvartal fokuserer vi på én del af verden. Der bliver udvalgt 
nogle enkeltprojekter, som på en særlig måde tilgodeses. 25 % af 
kollekten, som indsamles den 13. sabbat hvert kvartal i adventist-

kirker over hele verden, anvendes til disse specifikke projek-
ter. Missionsberetningerne her i hæftet stammer fra den 
region, hvor disse projekter skal gennemføres.


